
__________________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Giunta n.261 del 18/11/2024

ORIGINALE
            

     COMUNE DI MONTEPULCIANO
                   Provincia di Siena
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale N.261

Adunanza del giorno 18/11/2024

OGGETTO:  ISTITUZIONE  ZTL  BUS  TURISTICI  -  APPROVAZIONE  DEL  DISCIPLINARE  PER  LA 
REGOLAMENTAZIONE DELLA ZTL BUS TURISTICI 

L'anno duemilaventiquattro addì diciotto del mese di novembre alle ore 15:30, in una sala del Palazzo 
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
Sono presenti i Sigg.ri:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO ANGIOLINI MICHELE Si
VICE SINDACO GAROSI LUCIANO Si
ASSESSORE 
ESTERNO

BARBI ANGELA Si

ASSESSORE 
ESTERNO

BUI LORENZO Si

ASSESSORE 
ESTERNO

MILLACCI ALBERTO Si

ASSESSORE PIERI LARA Si

Totale Presenti: 6 Totale Assenti: 0

Presiede il Dott. ANGIOLINI MICHELE nella qualità di SINDACO

Partecipa il SEGRETARIO Dott. CAFERRI ALESSANDRO incaricato della redazione del processo verbale.

Accertata la legalità dell'adunanza, si passa alla trattativa degli affari che appresso.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Giunta n.261 del 18/11/2024

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che l’art. 7, comma 9, del d.lgs. 285/1992 e successive modifiche e integrazioni 
attribuisce alla Giunta Comunale la facoltà di delimitare le zone a traffico limitato tenendo conto 
degli effetti del traffico sulla sicurezza della circolazione, sulla salute, sull’ordine pubblico, sul 
patrimonio ambientale e culturale e sul territorio; 

VALUTATO che il medesimo art. 7 comma 9, del d.lgs. 285/1992, dà facoltà ai Comuni di 
subordinare al pagamento di una somma l’ingresso o la circolazione dei veicoli a motore 
all’interno delle ZTL, nonché le modalità di riscossione del pagamento e le categorie dei veicoli 
esentati; 

CONSIDERATO CHE la regolamentazione del transito e della sosta dei bus rappresenta una 
importante e complessa componente della mobilità urbana viste le caratteristiche di particolare 
rilevanza storica della città di Montepulciano; 

CONSIDERATO, altresì, che il vigente sistema di circolazione di autobus ha evidenziato la 
necessità di intervenire su alcuni elementi al fine di disciplinare in maniera più efficace sia dal 
punto di vista della regolamentazione dei flussi di traffico veicolare sia da quello ambientale; 

PRESO ATTO di quanto emerso dall’incontro avente per oggetto “mobilità bus turistici” tenutosi in 
data 14/11/2024 con le principali associazioni di categoria; 

CONSIDERATO, inoltre, che in linea con gli strumenti di pianificazione, l’Amministrazione 
Comunale ha promosso azioni finalizzate alla riduzione delle emissioni di inquinanti in atmosfera 
per ridurre il tasso di motorizzazione in città mediante la graduale introduzione di sempre più 
stringenti misure di limitazione della circolazione in area urbana, che hanno determinato, negli 
anni, l'istituzione di ZTL e delle Aree Pedonali;

RITENUTA, necessaria l’istituzione di un’area definita “ZTL BUS TURISTICI” all’interno del  
“CENTRO ABITATO” del Comune di Montepulciano   per rispondere all’esigenza di salvaguardare 
il  patrimonio artistico culturale della città, tutelare i cittadini nella vita quotidiana e garantire la 
migliore esperienza ai turisti che vengono a visitare Montepulciano;

VALUTATA la necessità di regolamentare la “ZTL BUS TURISTICI” con apposito disciplinare al 
fine di definire: 

 l’individuazione dell’area ZTL nella quale gli autobus turistici sono soggetti al pagamento di 
una tariffa; 

 modalità di accoglienza per la salita e discesa dei passeggeri; 
 la definizione delle tariffe; 
 le modalità di pagamento delle tariffe; 
 la definizione del sistema sanzionatorio; 
 l’individuazione delle tipologie assoggettati ed i casi di esenzione;  

RITENUTO opportuno procedere con l’approvazione del DISCIPLINARE DELLA ZTL BUS 
TURISTICI per l’accesso dei bus turistici all’interno del  “CENTRO ABITATO” del Capoluogo del  
Comune di Montepulciano, per regolamentare la sosta dei Bus turisti  stabilendo il divieto di 
FERMATA E SOSTA  in tutta l’area sopra indicata,  definita “ZTL BUS TURISTICI”,  ad eccezione  
che nelle zone appositamente individuate;  



__________________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Giunta n.261 del 18/11/2024

VALUTATO che allo scopo di rendere più efficace la comunicazione dei flussi turistici per la 
promozione e la valorizzazione del turismo nonché fronteggiare le criticità legate alla stagionalità, 
si è ravvisata la necessità di creare apposita piattaforma online per il Servizio Check Point 
Bus Turistici; 

VISTO il Codice della Strada di cui al D.L.gs 285/92 e relativo Regolamento di Esecuzione ed 
Attuazione di cui al D.P.R. 495/92;

Ad unanimità di voti palesemente espressi,

DELIBERA

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
costituendone integrazione motivazionale;

2. Di istituire l’area “ZTL BUS TURISTICI” corrispondente nel Centro Abitato del Capoluogo 
del Comune di Montepulciano; 

3. d’approvare il DISCIPLINARE per la regolamentazione della “ZTL BUS TURISTICI” nel 
Centro Abitato del Capoluogo del Comune di Montepulciano, allegato alla presente 
Delibera che fa parte integrante e sostanziale del provvedimento;  

4. di trasmettere copia del presente atto ai Responsabili di Area competenti per i conseguenti 
adempimenti; 

5. di rendere immediatamente eseguibile il presente atto ai sensi del comma 4° dell’art. 134 
del Decreto Legislativo n. 267/2000. 



__________________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Giunta n.261 del 18/11/2024

Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
Dott. ANGIOLINI MICHELE

IL SEGRETARIO
Dott. CAFERRI ALESSANDRO

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva  ai sensi dell’art. n.134 
comma 4 del Dlgs 267/2000.

Il SEGRETARIO

Dott. CAFERRI ALESSANDRO

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod. 
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è 
conservato nella banca dati del Comune di Montepulciano ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005, 
n. 82 e succ.mod. ed int.


